29

sedata est beatiss. aug. 13. de ciuitate  
 dei. in multis capitul. a sic de fa-  
 cultate non moriendi icidit libe p se.  
 a p suis in necessitatem moriendi  
**Vñ** dicendum q mors est homini  
 naturalis. a tñ pena inflcta. sicut  
 si dñs daret seruo suo origenario  
 libertatem a postea ppter ingratitu-  
 dinem suam pueret cu tali libertate tue  
 seruitus foret illi a penalitate naturalis.  
**¶** Ad primū dicendum q licet  
 sic cōponitur hō ex cōtratijs. suis  
 set tñ per donū superadditum na-  
 ture cōseruatus a morte. **Vñ** rex  
 est q omne cōpositū ex cōtratijs  
 corrūpitur naturaliter. sicut tam  
 fuit p donū supnaturale. sicut dic-  
 dum est. **¶** Ad secundū. bestie nū  
 q illud donū habuerit. sicut eam  
 aie nūq deo obedire potuerit. a iō  
 in eis nō est mors pena s natura  
**In** hoc autē licet natura in se cōsi-  
 derata sit mortis. habuit tñ donū  
 quo morte carere potuisse. a ideo  
 nobis est pena qd in eis est natu-  
 ra. **¶** Ad tertiū. dicendum: licet de do-  
 no originalis iusticie nichil scēt  
 quantum ad hoc q dicitur q naturā ē  
 hominis vōnis naturā siue cōposi-  
 tionē nature rex dicit. s qntu ad  
 secundum falsū dicit. q pena ē cu; he  
 ex spolia cōne domi p habitu vt p  
 būm est. **Vñ** Anselm⁹ in medita-  
 tionib⁹ suis. O dire a durior casus  
 Deu quid p didit hō a quid inue-  
 mit. Perdidit beatitudinem ad qm  
 fact⁹ est. a iuemit morte ad quam  
 fuis nō ē. Illo die rem⁹ a pata ad  
 exiliū: a visione in cecitate: a iocu-  
 bitate immortalitatis ad corrupti-  
 onē mortis. Misera cōditio. quis  
 dolor g̃ue dāpnum. g̃ue totum

**¶** De morte breviter notandum  
 est: mors debet semp pmeditari:  
 mors nō potest dedimari: mors nō  
 debet timide formidari. Primo dico  
 q mors dī cōtinue pmeditari. Fa-  
 tuū est facere puidetiam oīra illis  
 qd ignorat futurū. a dimittē pui-  
 dentia cōtra illis qd scitur necessa-  
 ria fore futurū. Fatui sūt qui oīra  
 natale mō prouident vestimenta  
 et obas et cibaria. a tamen nesciū  
 an natalicium expectabūt. cōtra  
 mortē at nichil puident que tamē  
 certissime est futurā. **Vñ** Hencea  
 ep̃la quadam. Nullius rei medita-  
 tio tam certa est. ad cetera enī ex-  
 ercemur fortassis. supuacū adū  
 sus paupertatez p patis est aim⁹  
 pmāture diuicie. ad cōceptū dolor  
 nos arma⁹. a nob̃ nūq exigeat hu-  
 ius ṽtutis experimentū. qd ē stulti-  
 us q fastidiose mōris a iō inīc̃ obili-  
 u sapiētis. **Eccī. ie.** Mēor esto qm  
 mors n̄ tardabit. a cte defūs me-  
 morie a cogitacō mis facit nos ipa-  
 tos an mortē ad moriendū iexp-  
 tos qn̄ nacē ē **Vñ** Señ. Rūd ē qd  
 nos pigros a iertes facit. Et rūd;  
 Nō n̄m cogitat qnq̃ sibi ex hoc  
 dūcilio m̄gndū. sic retēs inq̃s  
 idulgētia locia cōfuetudo a it̃ mini-  
 as dec̃nis adūsus corp⁹ eē lib̃ ta-  
 q̃ mig̃tur. hita p̃pone qnq̃ ei⁹ a  
 tubmo eē carendū. fortior eĩ eis ad  
 necessitatez exaudi. 2° mōr̃ nō p̃t de-  
 dimari. **Vñ** nōt mirabilis aug. 13  
 de c. c. 2. q istis ṽbū morior. eris.  
 si p̃t fm̃ bōm grāmaticā dedimari  
 more alioz verboruz. dicit enī sic.  
 Nō importū neq̃ iōngue arbi-  
 trii accidisse a fine iduſtria hūa-  
 na iudicio forte dīno. vt hoc ṽbū

28

q̄ est moritur i latīna līngua nec  
grāmatici dēclīnāe potuerūt ea re-  
gula qua cetera taba dēclīnāt hā  
ab eo q̄ est oritur sit verbū prete-  
nū t̄pis p̄ticipia dēclīnāt. ab eo  
q̄ est moritur. si queram̄ p̄teriti  
t̄pis verum solent r̄ndere mortu⁹ ē  
v līra geminata sic em̄ di mortu⁹  
quō fatuus ardu⁹ carduus sp̄i-  
cuus a si que sunt talia q̄n non p̄-  
teriti t̄pis: s̄ qm̄ noīa sunt sine tē-  
pore dēclīnāt. Istud āt quasi nec  
dēclīnāt q̄ dēclīnāri nō potest p̄  
p̄ticipio p̄ntis t̄pis ponitut nomē.  
Quemē itaq̄ fēm̄ est ut quēad-  
modū illud q̄ signat q̄d nō potest  
agendo ita ipsum verbum non po-  
test dēclīnāri loquendo: t̄c Aug.  
**E**t ideo cōcedit vñ doct̄r q̄ vñp̄  
modo dicimur mortui quā sic ille  
dr fatuus cui iest fatuitas a ille ar-  
duus cui iest arduitas a ille al-  
bus cui iest albedo ita vere ille dr  
mortuus cui iest mors: s̄ nobis i-  
est mors q̄i a p̄ncipio vite s̄q̄ ad  
finem ergo sumus veri mortui. Id  
dr Sap. 4. Nos nati cōtinue desili-  
mus esse. a. z. h. 19. Omnes mori-  
mur a quasi aque dilabimur i tē-  
ram. Et si obiciatur q̄ contraria  
non possunt simul iesse eidez: Re-  
sponsio q̄ vñuum a mortuum nō  
sunt contraria s̄ priuatiua mors  
accipitur dupliciter. primo modo  
est priuaciō vīte totalis. alio modo  
est priuaciō vīte parcialis. primo  
modo est termin⁹ a finis vīte. secō  
modo stat cū vita. Est etiā aliud  
apud grāmaticos admirandum  
figuratum penē nature huma-  
ne pro primo peccato inflictē sicue  
notat auctor lib. qui vocat cat̄poli-

conā est de ista nō negacionis n̄  
In tota enim grāmatica latīnorū  
non sunt nisi tria verba in que tū-  
fīre potest t̄c nota negacionis p̄i  
cōpositionē a sit ista wolo. scio. q̄o  
Additur enim non ad istud v̄bū  
wolo a dr nolo p̄ cōpositionem. ad  
ditur ad scio a dr nescio. additur  
ad queo a dr nequeo ad reliqua  
aut̄ verba addi potest p̄ apposici-  
onem tantum a numq̄ per cōposi-  
tionem sicut dicimus non curro nō  
lego ac. Cum igitur ista tria v̄ba  
actus designant trium potentiatū  
animi wolo potentie appetitie. scio  
cōgnoscitue. a queo motuē ad  
ostendendū q̄ homo in istis trib⁹  
viribus ē debilitatus a diminut⁹  
p̄ peccati originale addit⁹ signan-  
t̄cē nota negacionis a cōfisiōis istis  
tribus potentias p̄ apposicōem ad  
denotandū q̄ i istis trib⁹ potētis  
sum⁹ p̄ p̄cēm natuālē defecit. Et  
est satis mirabile siue a casu siue  
apposito fuerit ordinatū. **T**ercō  
mors est timide formidāda q̄ sic  
st Seneca Sapiens secur⁹ morit⁹  
q̄ nascitur vñ Crisost̄. ome. 10. fu-  
per **A**ath Mors nimia necessaria  
ē nature iā corrupte q̄ nō est fugi-  
enda: s̄ potius amplectēda fiat ḡ  
volūtariū q̄d ē necessariū futur⁹. Of-  
feram̄ deo p̄ munē qd ex debito  
semur reddē. **I**te Cassio. sup̄ illis  
ps. **B**ū imaculati. **Q**uis sp̄ale mor-  
te metuat: cū etiā vita p̄mittit &  
**Q**uis laboē carni timeat: cū i per-  
petua reçē se nouit collocaclū. **C**.  
19. **N**oli metue iudiciū mortis p̄.  
19. sperat iust⁹ i morte sua nec qm̄  
iust⁹ i morte p̄occupatus fuerit  
in refrigerio erat. **L**cc. 29.

**S**enectus enim reverabilis est  
in diuina neq; numero  
annoz reputanda. etiam at  
fuit sensus hominis et etas senec-  
tutis vita immaculata. Intatio-  
nem sancti in lcone precedet et in  
ista est declarare quantu homini  
coferat bona vita. et quantu homi-  
ni mala vita noceat. Facit enim ho-  
minivitavicia duo mala. quia  
det eum dampnabile in morte et  
naliter et in vita abominabile;  
temporalis. Et ideo dictu fuit super-  
ius Malii homines si moriatur in  
iuuentute morietur in dolore. si gau-  
deant senectute; carebunt honore.  
**P**er oppositum autem iusti habe-  
bunt duo hoc. et habebunt si moria-  
tur etiam iuvenes ista duo et erunt  
sine senectute deo acceptabiles et  
hominiib; venerabiles. Postquam  
igit in pte precedenti declaravit spi-  
ritus sanctus et hoc virtuosus in iuuen-  
tute moriens est deo acceptabilis.  
et iustus si morte preoccupatus  
fuerit in refrigerio erit. Hic ostendit  
et homo virtuosus in iuuentute  
moriens est hominiib; venerabilis  
non obstante vite breuitate. Et  
circa hoc duo facit quia primo rep-  
rimat vanitatem. Secundo exprimit  
veritatem. ibi. Cani autem fuit. Carea  
primum est aduertendum et quidam  
imaginatur et sola etas quocumque  
vixerint faciet eos venerabiles  
et dignos honore. quod non est rectu-  
mo sola virtus reddit hoie; dignum  
honore. Ideo qui vult habere ho-  
nore; in senectute faciat opera lau-  
dabilia in iuuentute. Nam honor est  
exhibitio reuerencie in testimoni-  
um virtutis. Vn Aristot. et Eth.

**C.** Sed in virtutem at solus bono  
honorandus est. In cuiusfiguram  
est bni notabile quod narrat aug-  
ustinus de ciuitate dei c. 10. quod romani du-  
as edes et templo honoris et virtutis  
dumissimas sibi fecerunt sic ordinatis  
quod nullus ad templum honoris  
posset accedere nisi prius per templum  
virtutis transisset; ad denotandum quod  
via vera ad honores est sola virtus.  
Et hoc est quod dicit spiritus sanctus in  
lectione hodierna. Senectus enim reverabilis est. Narrat enim i. epistola  
112. lib. 18. quod nestor hoc quidam tam  
gloriabatur se diu viruisse et scribi  
suo monumeto iussit se exanimis  
vixisse; quez deridendo Señi subiungit.  
Quis ea etatem ferre potuisse  
si contigisset centum annos implere; sibi  
diceret; licet centenariu numeru  
pleuisse adhuc breve fuisset. Et  
subdit. Quo fabula sic et vita non  
est diu sed quod bene acta sit; refert. nec  
huius ad rem pertinet quo cum loco d  
finias quo cumque vales definire tan-  
cum bonam clausulam ipone. Fabu-  
lam vocat carmen. Et vult dicere  
quod non plixitas eloquentie sed bonitas  
sententie commendatur in carmine.  
Et eodem modo in vita humana non di-  
urmitas annoz sed virtus mortali-  
nem dignum reddit honore. Sic igitur  
reprimetur vanitas eorum qui propter  
soli temporis senectutem privilegi  
um horis sibi dedicantur et virtutis  
meritum precessit. Tunc ibi. Cani  
autem. Repressa vanitate exprimit  
veritas. Et est ista et ad hoc et hoc  
dicatur vere venerabilis duo te-  
mperatur. videlicet sapientia mentis et  
mudicia carnis. Primum tangit ac  
dicit. Cani autem sunt sensus hominis